Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

   INDICAÇÃO Nº 0148/2024
Em, 11 de março de 2024

SOLICITA À SENHORA PREFEITA QUE SEJA
REALIZADA A ENGORDA DE AREIA À BEIRA
DA LAGUNA DE ARARUAMA, NA AVENIDA
WILSON MENDES, JACARÉ, CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a
Exmª Srª. Prefeita solicitando que seja realizada a engorda de areia na beira da Laguna
de Araruama, na avenida Wilson Mendes (ao lado do antigo Café do Trabalhador), para
a futura apresentação de um protejo de construção de um Estaleiro e um Mercado de
Peixe Municipal neste município.

Sala das Sessões, em 11 de março de 2024.

ALEXANDRE MARQUES CORDEIRO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA:
 A engorda proporcionará a criação de um espaço mais amplo para o

desenvolvimento da atividade pesqueira, uma vez que são reduzidos os locais públicos
para essa finalidade.

 Com esse processo será possível a apresentação de um projeto de construção de
um estaleiro e um mercado de peixe municipal.

As estruturas para o completo desenvolvimento da atividade pesqueira são uma
necessidade constante para a classe. Aumentar a abrangência de locais destinados a essa
atividade de forma pública valoriza a classe pesqueira além de reduzir custo na
manutenção das embarcações e venda do pescado.

 Cabo Frio conta com profissionais que atuam especificamente com a construção,
reparo e manutenção das embarcações pesqueiras, além de que algumas reparações são
feitas pelos próprios proprietários.

 O mercado de peixe municipal é uma estrutura que aproxima o pescador
artesanal do consumidor final, proporcionando uma venda direta com melhor custo
final para ambos.

 Fornecer alternativas de acesso a uma alimentação de qualidade para a
população e comércio local melhora a qualidade de vida e oportuniza abrangência de
negócios entre pescadores artesanais e a população.

  Página(s) 1 de 2